Secundus

• xlv •

est in hunc mundum in tuis plenitudine missus est. **C**ū aut ex te cuiusque pueritate precipitur mitti quid dicit. s non in hunc mundum. qz non sensibilis appetit. i. corporis sensib[us] prestito est. **N**am et nos habemus eternū aliquid quantum possumus mettere capimus. nequaquam in hoc mundo sumus. Et omnes in te spiritu adhuc in hac carne viuentium in quantum divina sapientia. in hunc mundo non sunt. **P**ater vero cuius a quoque ex tempore cognoscit. nequaquam dicit missus. qz non habet a quo sit aut ex quo procedat sicut filius vel spiritus sanctus. **S**icut ergo pater genuit. filius genitus est. ita per misericordiam missus est. **E**t hi duo unum sunt spiritus sanctus quod est unus cum eis. quia haec tria unum sunt. **S**icut enim natum esse filio est a patre esse. ita mitti est a filio cognosci qz ab illo existat. **E**t sicut spiritu sancto donum dei est esse a patre. procedere ita mitti est cognosci qz ab illo procedat.

De triplici aduentu eiusdem. **B**ernardus in sermone de aduentu tertio. **C**apitulum IIII

Riplicem ergo filii dei nonum aduentum. ad homines. in homines. contra homines. Ad homines quod oes indifferentes. non aut ita in omnes. aut contra oes. **P**rimus igit aduentus est carnalis iam praeterit. **S**ecundus judicialis futurus. **T**ertius spiritus quotidianus. **H**orum quilibet pauperes duos habet. **P**rimus legem et prophetas. **S**ecundus Enoch et Hebam. **T**ertius vero timorem et amorem. unde et ipse veniens humiliavit duos discipulos in iherusalim. **I**dem in sermone. v. vnde. s. Illi quidem duo manifesti sunt aduentus. tertius autem inter illos medius est occultus. in quo telectabiliter dormiunt qui eum norunt. **I**n parte quod deus in triis visus est et cum hominibus p[ro]ficiuntur. quem ut ipse testatur et viderunt et oderunt. **I**n posteriore vero videbit omnis caro salutare dei sui. et videbunt in quem transfixerunt. **M**edius autem est occultus. in quo soli electi in se ipsis videbunt eum. et salvos fient animae

eorum. **I**n primo ergo venit in carne et in firmitate. **I**n hoc autem medio in spiritu et virtute. **I**n ultimo autem in virtute et maiestate. **P**er virtutem enim pervenit ad gloriam. quia dominus virtutum ipse est rex gloriae. **A**libi quod eodem propheta dicente: **U**lt viderem virtutem tuam et gloriam tuam. **A**dventus siquidem iste medius via quamdam esse probatur per quam a primo ad ultimum veniatur. **I**n primo Christus fuit redemptio nostra. **I**n ultimo apparebit vita nostra. **I**n medio vero si dormiam intermedios clericos. requies est et consolatio nostra. **S**ed ne cui fortassis iniuria videatur quod de hoc medio aduentu dicunt ipsum audite: **A**d eum inquit veniemus. quod videlicet me dilexit ac sermonem meum servauit. **V**bi ergo seruandus est eius sermo: haud dubium quoniam in corde. sicut propterea dicit: **I**n corde meo abscondi eloqua tua ut non peccem tibi. Ergo trahias in anime tue viscera. trahas in affectiones tuas et in mores. **C**ome de bonis et delectabis in crassitudine anima tua. **N**e obliniscaris comedere panem tuum ne exarescat cor tuum. sed ex adipe et pinguedine repleatur anima tua. **S**i sic habui te fruauerit haud dubium quoniam ab eo seruari. veniet enim ad te cum patre filius. **V**eniet propheta magnus qui renouabit iherusalim. et ille noua faciet opera. **I**dem in tertio. **I**n hoc aduentu si personam intueris venientis excellenter non capio maiestatem. **S**i ad quod venerit attendo dignitatis magnitudinem expauesco. **S**tupent enim et angeli de novo quem supra se semper adorant. infra se videntes manifeste iam ad filium hominis ascendentibus ac descendentes. **S**i propter quid venerit intueris. inestimabile latitudinem charitatis amplector. **S**i modum cogito: exaltationem humanae conditionis agnosco. **V**enit siquidem unius gratiae creator et dominus. venit ad homines. venit propter homines. venit homo. **S**ed dic aliquis: **Q**uo venit qui semper ubique fuit? **I**n mundo quidem erat et ideo non venit qui aderat. sed apparuit quod latebat

Liber

Hūanam enī in q̄ ut agnoscere induit speciem. qui nimirū in diuina luce inhabitat inaccessibile. Nec in glorū maiestati fuit apparere in similitudine sua. quā abūtio fecerat. nec magnū deo ī imagie sua exhiberi et apparere hōib⁹. a quib⁹ in substantia sua agnoscī non poterat. Huius igitur aduentus tantę maiestatis. humilitatis. charitatis. tantę quoq; nostrę glorificatiōis ab vniūsa ecclesia semel in āno solennis celebrat memoria. Sed vtinam ita ut semp agere id quippe dignius. p̄bare. Quāte nimirū insania est ut post tanti regis aduentuz alijs quibuslibet negocij vel audeant hōies occupari. et non magis omnibus omissis soli eius cultui vacare. nec in ei⁹ p̄sentia cuiusq; ceteroꝝ recordari. Sed non oñz est quod ait p̄pheta: Nemo riam abundantię suauitatem tuę. Nemo siquidem eructuat qđ nō gustauit. sed nec quod tm̄ gustauit. qđ ructus non nisi de plenitudine et sacietate p̄cedit. Vō quorum ſecularis est mens et vita. mēoriaz hanc. et ſi celebrant nō eructuāt. sed ſine denotione et affectione dies aduentus dñici quadam arida consuetudine obſeruant. Deniq; qđ damnabili⁹ est huius memoria dignatiois datur in occationē carnis. et videas eostāta ſollicitudine gloriam vestiū delitiasq; ciborū his parare diebus. ac ſi hec et huiusmodi querat ī nativitate ſua Christ⁹ ibiq; digni⁹ ſuſcipiat ubi hec accurati⁹ exhibentur. Sed ipsum audi dicentem: Superbo oculo et insatiabili corde cum hoc non edebam. Detefor ego superbiā. non amplector carnis delicias dāno non accepto. Naz utiq; corpori et pauciora ſufficerēt. et que oportunius inueniri poſſunt. Celebrans ergo aduentum meū non corde. ſlabiq; ſhoras me. nec tu me colis. ſed de tibi venter est et gloria in confuſione.

De primo eius aduentu ſcilet in carnem Cap. IIII

D Eſecundo eius aduentu qui ſpūalis eſt et occult⁹ ipſum audi dicentem: Siq; dīigit me ſermonē meū ſeruabit. et ad eum veniem⁹ et mansionē apud eū faciemus. Beatus eſt dñe Iesu apud quem facies mansionē. Beat⁹ in quo ſapiā ſibi domū edificat excidens columnas septem. Beata nimirū aia iuſti que ſedes eſt ſapienti⁹. merito plane. quia iuſticia et iudicium p̄paratio ſedis tuę. Ecce ſiquis in aia ſua Christo dño ſedem parare deſiderat. que naz illi ſerica. que tapecia. qđ puluinar p̄pari oporteat? Iuſticia inq; et iudicium p̄paratio ſedis tuę. Iuſticia h̄t⁹ eū vnicuiq; tribuēs qđ ſuū eſt. Redde ergo qđ debes ſupiori. redde iſeriori. redde equali. Digneq; aduentū Chriſti celebras. dū ei ſedem ſuam in iuſticia p̄paras. Redde p̄lato reuerētiam et obeſtientiā. quaruz altera eſt cordis. altera corporis. Non enī ſufficit exteri⁹ obtemperare maiores nr̄is. niſi ex intimo cordis affectu ſublimi⁹ qđ ſentiam⁹ de iſpſis. Niſi manifeſte p̄latuſ ſit malus. ordinationi tamen dīne et iſpſius offici⁹ dignitati. non perſone meritis deferam⁹. Sic et fratrib⁹ nr̄is iure fraſnitati⁹ et hūane ſocietatis consili⁹ debitores et auxili⁹ ſum⁹. Hoc enī nob̄ et ab iſpſis impēdi volum⁹ consili⁹ quo erudiatur ignoſtia nr̄a. et auxili⁹ qđ inuenit infirmitas nr̄a. Porro ſi cui forte p̄latuſ ſit ſollicitudinis amplioris debitor es. Exigit enī a te cuſtodiā et disciplinā. Cuſtodiā ut poſſit cauere peccatum. Disciplinā ut quod mihi cauit non maneat impunitū. Et iſi nemini p̄r̄es. habes tamē ſb te cui duo hec exhibere debes. videlicet corpus tuū qđ ſpūi vnuſ accepit regenduz. Debes ei cuſtodiā ut non regnet in eo peccatum. Disciplinā ut caſtigati⁹ ac ſeruiti ſubditum faciat dignū penitentię fructum. longe tamen grauiori ac periculoſiori debito tenentur aſtricti qui. p multis aīabus rationē ſūt reddituri. Quid ergo infelix agam: quo me vertam ſi tm̄

Secundus

thesaurū. si p̄ciosum istud depositū qđ si
bi Christus sanguine p̄prio p̄ciosius in-
dicavit. negligenti⁹ custodire cōtigerit.
Sed ⁊ habeo thesaurū istū in vasis ficti-
libus. quib⁹ multo plura qđ vitreis im-
magine p̄iculā videant. In eo tamē excu-
sabilis appareo. si debitā custodiā ⁊ dis-
ciplinā exhibeo. Qz ⁊ si p̄ora q̄ttuor nō
d̄fuerit. reuerētia. s. ⁊ obediētia erga ma-
iores. consiliū ⁊ auxiliu⁹ erga fratres. qđ
ad iusticiam p̄tinet. non impatā sibi sa-
pientia sedē inueniet. Fortassis h̄ videā-
tur sex colun⁹ quas excidit ī domo quā
sibi edificauit. Quidam p̄hibet in iudi-
cio septimā intelligere. Non enī iusticia
sola. sed iusticia inq̄t ⁊ iudiciū p̄preatio
sedis tue. Deniq̄z si p̄latis ⁊ equalib⁹ ⁊
inferiorib⁹ reddim⁹ quod oportet. nihil
ne deus accipiet. At ei plane qđ debet
retribuere nemo valet. ipse qđ plen⁹ ⁊ suf-
ficiens sibi bono⁹ n̄rō qđ nō indiget. Au-
diui tamen dicentē illū cui incerta ⁊ oc-
ulta sapie sue reuelauit. qđ regis honor
iudiciū diligat. Diligit enim aīam que in
eius conspectu iugiter ac veracit̄ diūdi-
cat semetipsaz. Idqđ iudiciū nō nisi p̄p̄
nos a nobis exigit. quia si nos metip̄sos
indicarem⁹. nō vtqđ indicaremi. Pro-
pterea sapiēs vereſ oīa opa sua. scrutat̄
discutit ⁊ diūdicat vniūla. Honorat si
qdē veritatem qui se suaq̄z oīa in eo sta-
tu quo veritas habet ⁊ agnoscit. veraci-
ter ⁊ confiteſ humilit̄. Audi deniq̄z ma-
nifestius a te iudiciū exigi post iusticiam.
Cū feceritis inq̄t oīa que p̄cepta sūt vo-
bis. dicite qđ serui inutiles sumus. Hoc
plane in lōmīe digna est p̄preatio sedis
d̄no maiestat̄. vt ⁊ iusticie mādata ser-
uare conetur ⁊ semp̄ indignū se ⁊ inuti-
lem arbitretur.

De aduentu eiusdem ad men-
tem. Idem in sermone de eo-
dem p̄mo Cap V

mel venit in carne visibilis. ita q̄tidie qđ
ad saluādas aīas singuloꝝ in spū venit
invisibilis. Unde scriptū est: Spū an-
te faciem nr̄am Christ⁹ d̄ns. Et vt oc-
cultum h̄uc aduentū spūalem esse nove-
rimus. in umbra inq̄t eius inter ḡtēs vi-
uemus: propterea dignum est vt si non
valet infirmus pcedere longi⁹ in occur-
sum medici tanti. saltē conet̄ erigere ca-
put ⁊ aliq̄ten⁹ assurgere venienti. Non
te oportet h̄o transfretare. non transalpi-
nare. non nubes penetrare. Non inq̄ti-
bi via grandis ostendit. vſqđ ad temet-
ipsum occurre deo tuo. quia p̄pe est ver-
bum in ore tuo ⁊ in corde tuo. vſqđ ad
cordis cōpunctionē. ⁊ oris confessionē
occurre. vt saltem ex eas de sterquilino mi-
serē consciē. qđm̄ indignū est illic auctore
puritatis venire vel intrare. **I**dem.
Habet quidem aduentus iste Christi ad
aīam duos hambulos. timorē sc̄z ⁊ amo-
rem. sicut p̄misit duos discipulos veni-
ens in hierusalem. Duo namq̄ vincula
malis oībus duriora quib⁹ aīa ligatur
vt asina. sunt cordis obduratio ⁊ mens
cēcitas vel obscuratio. Mittat ergo Je-
sus duos discipulos ad soluendū. sc̄z ti-
morem contra obdurationē ⁊ amorem
contra obscurationē. Duo ⁊o eius cal-
caria quib⁹ vegetur asella. sunt cōmi-
natio ⁊ pmissio. **A**ug⁹ in libro cō-
fessionū. v. At ⁊o frustra fugiūt a te
dñe inquieti ⁊ iniqui. qđ nō deseris alī
quid eoz que fecisti. Qib⁹ presens es.
oīa conspicis. umbrasq̄z distinguis. S̄z
illi fugiunt vt te vidente se non videāt
⁊ excecati in te offendant. Dū enī leni-
tati tuę se subtrahūt ⁊ rectitudinē tuam
offendūt ⁊ in asperitatē tuā cadūt. vide
licet nesciūt q̄ sis ubiq̄z quē nullus circū
scribit locus. ⁊ solus es qđm̄ etiam his q̄
longesunt a te. Conūtant̄ igitur ⁊ que-
rant te. quia nō sicut ipsi defuerūt crea-
torem suū ⁊ tu deseris creaturā tuā. Ipsi
conūtāt̄ ⁊ req̄rant te. ⁊ ecce ibi es ī corde
eorum confitentū tibi ⁊ p̄fidentū se ī te
ac plorantib⁹ in sinu tuo post vias tuas

Aicutigit ad opandū sa-
lutem ī medio tr̄e filiū de se-

Liber

difficiles. Tu vero faciles eorum lachrymas tergis magisq; flent. et in fletib; gaudent. quia tu domine qui fecisti reficiis eos et consolaris. Ego autem quoniam te quererebas et tu eras ante me. a meipso quod discelleret nec me inueniebas. quanto minorem te. **H**ugo in libro de arra anime. Nunc autem quid est illud dulce quod in eius recordatione aliquam me solet tangere tamquam vehementer atque suauiter afficere. ut a me metipso totus quodammodo iam alienari. et nescio quo incipiā abstrahi. Exhilaratur conscientia. in obliuione venit oīs preteritorum malorum memoria. et illuminatur. desideria vocundantur. Jamque alibi nescio ubi me esse video. et quasi quibusdam amoris amplexib; hoc intus teneo. quod semper retinere nunquam perdere toto annisu labore. Luctatur quodammodo debiliter animus ne recedat quod semper amplecti desiderat. et tanquam in illo desiderio omnium finem inuenierit. summe et iessibilis exultat. nihil amplius querens sic semper esse volens. Vere o anima mea ipse est qui te visitat dilectus tuus. sed venit inuisibilis et occultus ut tangat te. non ut videatur a te. Venit non ut totum infundat se. sed ut gustandus prebeat se. non ut implete desiderium. sed ut trahat affectum. primitias quasdam porrigit suę dilectionis non plenitudinem exhibet perfecte satietatis. Et hoc est quod ad arram responsationis tuę pertinet. maxime quod ille qui se in futuro tibi videntur ac perpetuo possidendum dabit. nunc aliquam se gustandum prebet tibi. ut agnoscas quod dulcis sit. simul ut etiam interim de ipsius absentia consoleris. quando eius visitatio ne deficitas incessanter reficeris.

De profectu nostro ex aduentu eius. Bernardus in sermone de aduentu. vii. **C**ap VI

Qui honorum nostrorum non eget. ad nos utique propter nos venit et indigentiam nostram

Quantitate ipsa magnitudo dignationis eius ostendit. Nec modo periculum egreditur innotescit ex ipso precio medicanis. sed et numerus valitudini remediorum. Ut quid enim sunt divisiones gratiarum. si non videtur diuisitas nulla necessitatum. Difficile quidez est quas exceptimus indigentias uno sermone prosequi vniuersas. Sed interim occurrit mihi res omib; coes. et quodammodo principales. Qemo enim in nobis reperitur quod non interim consiliis et auxiliis et presidiis indignus videatur. Quidam generalis est miseria triplex humani generis. et quotquot degimus in regione umbra mortis in infirmitate corpori. in loco temptationis. si diligenter aduertimus. triplici hoc incommodo miserabiliter laboram. Nam et faciles sumus ad seducendum. et debiles ad operandum. et fragiles ad resistendum. Si discernere volumus inter bonum et malum decipimur. si temptamur facere bonum deficimus. si conamur resistere malo. deieciuntur et supramur. Necesse est perinde saluatoris aduentus. necessaria christi presentia sic preoccupatis omnibus. atque utinam sic veniat ut est in nobis per fidem habitans. cecitatem nostram illuminet et nobiscum manens infirmitatem nostram adiuvet. et pro nobis stans fragilitatem nostram protegat et pugnet. Si enim ille in nobis est. quis iam decipiet nos. Si ille nobiscum. quid de cetero non possumus in eo qui confortat nos. Si ille per nos. quis contra nos. Fidelis consiliarius est. quod nec falli nec fallere queat. Fortis auxiliaris est qui non lacessat. Patronus efficax qui et ipsum satananam sub pedibus nostris conterat velociter. et omnia eius machinamenta perfringat. Quidam ipse est dei sapientia cui semper in promptu sit ignorantes instruere. Ipse dei virtus cui facile sit et deficientes reficere et periclitantes eripere. Ad hunc tantum eruditorem in omni deliboratione curramus. Hunc tam strenuus adiutoriem in omni operatione inuocemus. Hunc tam fidei

Secundus

ppugnatori in omni colluctatiōe aias nostras cōmittam⁹. qui nimirū ad hoc venit in mundū vt habitans in hōibus cum hōibus pro hōibus. ⁊ tenebras nostras illuminaret ⁊ labores leuaret. ⁊ pericula p̄pulsaret. Hoc tēnīqz facit aduentus eius sp̄itualis. vt sicut portamus imaginem terre. portemus imaginem celi. Sicut ergo vetus Adam totum hōmīne⁹ occupauit per totuz effusus. ita nūc totum obtineat Christus. qui totū creauit. totum redemit. totum glorificauit. Erat in nobis aliquā vetus homo in manu p̄ facinus ⁊ flagitiū. in ore per arrogātiām ⁊ detractionēz. in corde quoqz per desideria carnis ⁊ glorię tempalis. Nūc autem siqua est in Christo creatura noua. transierunt vetera. ⁊ est in manu innocentia ⁊ continentia. in ore verbū confessionis ⁊ predicationis. in corde & cha- ritas ⁊ humilitas. Et vide si non in his tribus Christum singuli recipiāt electorum. quib⁹ inuenitur dictum: Pone me ut signaculū super brachium tuū ū. Et alibi: Prope est verbum tuū in ore tuo ⁊ in corde tuo.

De vltimo eius aduentu ad reparacionē corporum. Idez in sermone vi. Cap VII

Nec autem visitationis nostrę tempus animab⁹ est assig- natum non corporib⁹. q̄ longe dignior anima corpore priorē sibi sollicitudinē naturali sibi vendicat dignitate. Sed ⁊ prior opus habet reparatio- ne. q̄niam constat priorē corruisse. Anima siquidem corrupta in culpam fecit corpus q̄z corrumperet in penam. Deniqz si membra Christi volumus inueniri. sequendū est nobis caput nostruz. vt prima nobis repandarū sollicitudo sit animarū pro quib⁹ ipse iam venit. Corporis & curam illi temporī diei reserue- mus quo reformandi gratia corporis est venturus. In priori siquidem aduentu

preco clamabat ipsius: Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mūdi. Non dicit morbos vel molestias carnis. sed pecca- tum quod est morbus ⁊ corruptio mens. Ecce habes ad quid venerit Christus. ⁊ cui debeat intendere christian⁹. Pre- terea noli o corpus p̄cipe tempa. qm̄ animē quidem impedit salutē potes. tu am ipsius operari non potes. Via tem- pus habent. patere nūc vt pro se laboret anima. magis autem ei collabora. quia si compateris conregnab⁹. Nūc autē im- pedis eius reparationē. tm̄ impedit salutē. quoniam ante reparari non poteris qn̄ in ea deus suam imaginē videat reforma- tam. Nobilē hospitē caro habes. nobile valde. totaqz salus tua pendet ex ei⁹ sa- lute. Da honorem hospiti tanto. Tu q̄- tem habitas in regione tua. anima & o apud te est exul ⁊ peregrina. Quis autē rusticus si forte nobilis ⁊ prepotēs. quis piam apud eum hospitari voluerit. non libenter hospiti suo cedēs in angulo to- mus ſel⁊ ſub gradib⁹ aut etiā in iplis cineribus accubabit. Et tu ergo fac sili- ter. Iniurias tuas vel molestias ne re- putaueris. tm̄ vt hospes tuus honorifice possit apud te temporari. qm̄ ⁊ honor est tibi si pro ipso te interim in honorū exhibueris. Ac ne forte despicias hunc eo q̄ peregrinus ⁊ aduenia tibi videtur. At- tende quid tibi eius p̄ſentia largiatur. si quid vite. si quid sensus aut motus. si quid decoris est ī te. hospitis huius be- neficiū esse recognosce. Nam ⁊ eius di- cessus probat quid p̄ntia conferebat. vt quid ergo pro tpali qualibet delecta- tione contrastas ⁊ ledis hospitē tuū quā nec sentire quidem poteras niſi p̄ ipsuz. Ad hec si tm̄ tibi p̄fert exul ⁊ a facie do- mini sui electus. qntum tibi p̄estabitre conciliat⁹. Noli ergo impedit reconcili- ationem illam quę grandem tibi para- bit gloriam. Patienter imo libenter ad oīa te expone. nihilqz dissimiles q̄ huic videatur reconciliationi prodelle posse. Dic hospiti tuo: Recordabit dñs tuus

Liber

tui. et reuocabit te in gradum pristinum.
tunc et tu memeto mei. **D**ino siquidem in
bonum memor erit tui. si bene seruieris ei.
Cumq[ue] peruererit ad dominum suggestum ei de
te et loquetur bonum pro bono hospite di-
cens: **C**um in vltione culpe sue exularet
seruos tuos pauper quidam apud quem
hospitatus sum. fecit mecum misericordiam. et vti-
nam ei retribuat pro me dominus meus. **P**ri-
mo siquidem oia sua. debinc etiam semet-
ipsum exposuit utilitatibus meis. non par-
cens sibi. ppter me in ieiuniis multis. in la-
borib[us] frequenter. in vigilijs supra mo-
dum. in fame et siti. in frigore et nuditate.
Quid igitur? utique voluntate timentium
se faciet et depreciationes eorum exaudiet.
Cetero erit illa gloria o misera caro. q[ue]d
ineffabilis exultatio quoniam creator unius-
tatis qui pro iustificandis aliis anteau
venerat humilius et occultus. pro te glori-
ficanda sublimis veniet et manifestus non
in infirmitate sed in gloria et maiestate sua.
Quis cogitabit diem aduentus illius quoniam
descendet cum plenitudine luminis pre-
currentibus angelis et tubis concentu. de
sepulcro corpus inops excitantibus et il-
lud obuiam Christo in aera rapientibus?
Quousque caro igitur misera ceca insa-
na caducas querit consolationes. imo
desolationes? **S**i forte contingat te re-
pelli et indignaz hac gloria iudicari. ma-
gis autem eternaliter ineffabili pena cru-
ciari? **N**on sic obsecro fratres mei. sed de-
lectetur anima nostra meditatiob[us] hu-
iuscemodi. quoniam etiam caro nostra requie-
scet in spe saluatorem expectans qui re-
formabit eam configurata et corpori cla-
ritatis sue. **S**ic enim ait prophetas: **S**ituuit
in te anima mea. q[ue]d multipliciter tibi caro
mea. **D**esiderabat siquidem anima pro-
phetalis aduentum priorem quo se noue-
rat redimendam. **S**ed caro multum desi-
derabat aduentum posteriorum et glorifica-
tionem suam. **T**unc enim implebunt deside-
ria nostra. et plena erit maiestate domini
omnis terra.

Qualiter preueniendum est ei
iudicium. **I**dem super Lan[u]m omel.
lviiii **C**apitulum VIII

Autem vero qui desideras
aduentum salvatoris. time scrutiniu[m]
indicis. time oculos ca-
pre[rum]. quoniam acutum habet visum. ni-
hilque relinquit i[nt]erlocutu[m]. **S**imilis inquit
est dilectus mens capre[rum] binnuloc[ue] cer-
torum. **Q**uid autem in babylone tutu[m]
si in hierusal[em] manet scrutiniu[m]? **I**llor[um] q[ue]d
de babylone sunt peccata manifesta sicut
precedentia ad iudicium et non egent scri-
tinio sed iudicio et supplicio. **M**ea vero q[ue]d
monachus videor et hierosolymita pec-
cata certe sunt occulta. nomine et habi-
tu monachi adumbrata. ideoque neces-
sarius erit ea subtili discussione i[n]vestiga-
ri. et quasi lucernis admotis de tenebris
in lucem prodi. **C**um inquit tempus acce-
pero ego iusticias iudicabo. **V**erendum
est ne tam subtili examine multe pecca-
ta appareant nostre ut putam iusticie.
Vnus tamen est quod si nosmetipsos iudi-
cemus non utique iudicabim[us]. **S**piritualis
enim homo iudicat oia. et ipse a nemine iu-
dicatur. **J**udicabo proinde mala mea. iu-
dicabo et bona. **M**ala quidem melioribus
actibus corrigerem ac punire curabo. **I**n
bonis autem humiliter de me sentiam et
me seruum inutilis reputabo. **Q**uis mibi
det ad liquidum ita prosequi et persequi
oia delicta mea ut in nullo vereri oportet
at oculos capre[rum]. in nullo contingat ad
lumen lucernam erubescere. **I**dem
in sermone de aduentu. lviij. **T**e-
pus est ergo fratres mei ut incipiatur iudi-
cium a domo dei. **Q**uis autem finis eorum
qui non obediunt euangelio. et quod iu-
dicium his qui non resurgunt in hoc iu-
dicio? **E**cce quicunque dissimulat iudica-
ri eo iudicio quo nunc est. in quo foris ejici-
tur p[re]nceps huius mundi. venturum iudice
timeant. a quo cum ipso principe suo fo-
ras ejicientur et ipsi. **N**os autem si perfete

Secundus

nunc iudicamur. securi saluatorem dominum expectamus. In cuius aduentu fulgebunt iusti. ita ut videre possint docti pariter et indocti. Fulgebut enim sicut sol in regno patris eorum. Eruntque lumina septempliciter. id est. sicut lux septem dierum. Adueniens enim saluator reformat corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue. Si tamen prius cor fuerit reformatum et humiliatum corpori eius refiguratum. Propter quod et dicebat: Discite a me quia misericordia sum et humilis corde. Considera sane quod humilitas duplex est: Altera cognitionis. altera affectionis que hic dicuntur cordis. Prior cognoscimus quoniam nihil sumus et hanc a nobis ipsius et ab infirmitate propria discimus. Posteriorе vero gloriam mundi calcamus. et hanc ab illo qui seipsum exinanivit formam servi accipiens discimus. qui etiam quiescit in regem fugit. ad tanta vero opera et dignitatem crucis supplicium quod situs sponte se obtulit.

Qualiter dormiendum est inter medios clericos et utrumque aduentum. Idem in eodem.

Capitulum IX

Dignus est charissimi ut tota deuotione celebretis aduentum domini delectati tanta consolatione. stupefacti tanta dignatione. inflammati tanta dilectione. Nec solum eum cogitetis quo venit querere saluumque facere quod perierat. sed et illus quo veniet ut ad seipsum nos assumat. Utinam circa hos duos aduentus inagi meditatione versemini ruminantes in cordibus quantus in priore presterit. quantum in secundo promiserit. Utinam dormiatis inter medios clericos. Nec sunt nonduo brachia sponsi inter quae dormiens sposa siebat: Lena ei saepe capite meo sic. In dextera quippe longiturnitas vite.

In sinistra eius dinitus et gloria. Vere dinitus non sunt opes sed virtutes. quales etiam secum portat ut in perpetuum diues fiat. Gloria vero nostra hec est testimonium conscientie nostre. Sic ergo si dormire volumus inter medios clericos. duos aduentus penitus teargentate. ut illam scilicet virtutis formam teneamus quam ex verbo et exemplo commendavit Christus presentis in carne. In argento siquidem intelligit eius humanitas. sic in auro ei divinitas. Omnis itaque virtus nostra tam longe est a virtute vera quam longe est ab ea forma. et omnis pena nostra ad nihil valet si non fuerit teargentata. Magna est quidam pena paupertatis quam tam cito in regnum celorum volatur. Nam alijs virtutibus quam sequuntur aliquid in futuro promittit. paupertati non tam promittitur quam datur. Sed videmus aliquis pauperes qui si veram haberent paupertatem non adeo pusillanimes inuenirentur ac tristes utpote celi reges. his sunt quod pauperes esse volunt. eo tamen pacto ut nihil eis desit. et sic diligunt paupertatem ut nullam patientur egestatem. Sunt et alijs mites quam diu nihil agitur vel dicunt nisi pro eorum arbitrio. sed quam longe sint a vera mansuetudine apparebit si leuis oriatur occasio. Nec mansuetudo quomodo terram hereditabit quam ante hereditatem deficit. Alios quam lugentes video si de corde pcederet ille lachrymæ non tam facile illico solueret in risu. Nunc autem cum abundantem ociosa et scurrilia verba quam prius lachrymæ profluunt. lachrymas huiusmodi de his esse non arbitror. quibus consolatio divina promittit. quando quidem post illas tam facile consolatio vilis admittitur. Alij tam vehementer contra ceterorum delicta celantur ut esurire ac sitiare iusticiam viderentur. si de suis quoque peccatis idem iudiciorum esset apud eos. sed nunc pondus etonus utrumque abominatio est apud deum. Contra ceteros enim tam impudenter

Liber

Q̄imamiter estuant seipso tam insipi-
enter q̄ inutiliter palpant. Omnis autē
qui aliter que sua sunt et aliter que proxi-
mi pesat p̄odus et p̄odus gestat. Itaq̄
ergo apud deum abominabile est. quia
si proximū ut se diligenter hunc in bonis
sicut se amaret: et si se sicut proximū aspi-
ceret in malis se sicut illū indicaret. Sunt
et alijs misericordes de his que ad ipso
non pertinent. qui etiaz scandalizantur
q̄ non abundanter datur omnibus. sic
tamen ut ipsi nec in modico granantur.
Qui si vere misericordes essent de suo
facere misericordiam deberent. Nam si
de terrena substantia non possent. de bo-
na voluntate tribuerent his quidem
qui contra eos peccare viderentur indul-
gentiam: dulce signum. verbum bonū
quod est super optimū darent. ut eoz
mentes ad penitentiam provocarent.
Deniq̄ et his omnibus quos esse in pec-
cato cognosceret compassionē et oratio-
nem impenderent. Sunt iterum qui pec-
cata scilicet sic confitentur ut ex deside-
rio mundandi cordis id agere videan-
tur. Omnia enim in confessione lauan-
tur. nisi q̄ ea que ipsi sponte alijs dicunt
ab alijs patientē audire nō possunt. Qui
si vere mundari desiderarent ut viden-
tur. nequaq̄ irritarentur sed illis grati-
am agerent qui suas eis maculas demō-
strarent. Sunt et alijs qui si leniter scan-
dalicatum aliquem viderint. valde sol-
liciti sunt quomodo euz in pacem redu-
cere possint ut videantur pacifici. nisi q̄
ipsorum cōmotio tardius vniuersis p̄t
difficiliusq̄ sedari. Qui si vere pacem
diligerent. vtq̄ sibi ipsi seaz quererent.
Deargentemus ergo pennas nostras i
Christi conuersatione sicut et martyres
sancti lauerunt stolas suas in eius pas-
sione. Imitemur eum qui sic paupertatē
dilexit ut q̄uis in manu eius essent om-
nes fines terre. tamen ubi caput redina-
ret in terra non habuerit. qui mansue-
tus ut onus ad occisionem ductus fuit et

siluit. qui super Laçanum et super ciuita-
tem flevit et in orationib⁹ pernoctauit.
Risisse vero nunq̄ legitur aut iocasse.
Qui sic iusticiam esuriuit et sitiuit ut cū
propria non haberet. tantam pro pecca-
tis nostris a seipso satisfactionem exige-
rit ut in cruce mori nō dubitauerit. Sic
misericors fuit ut pro crucifixoribus suis
orauerit. Sic mundus ut peccatum nō
fecerit. Sic pacificus ut imposita sibi ab
alijs opprobria patienter audierit. Sic
deniq̄ patiens. ut pro reconciliandis si-
bi peccatoribus tanta sustinnet.

De circumstantiis aduentus
primi. Et primo quis venit.
Idem in sermone de eodem.

Capitulum X

Oculi autē de primo ad-
uentu domini agitur intuemini cū
apostolo stupente et admirante-
q̄ntus sit iste qui ingreditur. Ipse est
enim secundū Gabrieles testimonium altissi-
mi filius. Ipseq̄ perinde coalitus.
Necq̄ enim fas est dei filium degenerē
suspiciari. sed equalis fateri necesse est al-
titudinis et eiusdem penitus dignitatis.
Veruntamen quid sibi vult q̄ e tribus
personis quas in summa trinitate credim⁹
confitemur et adoramus. non pater. nō
spūs sanctus. sed filius aduenit. **L**eo
in sermone de passione domini.
Scimus enim eiusdem trinitatis unam
esse deitatem et consubstantialem essen-
tiā. in nullo a se divisa aut diuersa.
In hac tamen ineffabili trinitatis uni-
tate cuius in omnibus cōmunia sūt ope-
ra et iudicia. reparationē humani gene-
ris. proprie filij suscepit persona. ut quia p
ipsum omnia facta sunt. ipse nostra na-
turam ab eternitatis tempore deiectam
amisse restitueret dignitati. et cuius erat
conditor. esset etiā reformator. Sic cō-
siliū suū dirigens in effectū ut ad dñā
tionem diaboli destruendā maḡ utret̄

Secundus

justicia rationis q̄ potestate virtutis.
Origenes super Gen. omel. prima. **I**mago siquidem dei est salvator noster dei filius qui est creature p̄mo genitus ad cuius similitudinem homo factus est. sicut scriptus est: **F**aciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. **P**ropterea videmus hominem imagine sua deposita induisse maligni imaginem. ipse misericordia motu imagine hominis assumpta ad eum venit. sicut et apostolus ait: **C**um in forma dei esset non rapinam arbitratus est esse se equalē deo. sed seipsum extinxiuit formam servi accipiens in similitudinem hominum factus est et habitu inuenit ut homo. **B**ern. vbi supra. Lucifer siquidem ille qui mane oriebatur pro eo q̄ similitudine usurpauit altissimam rapinam arbitratus esse se equalē deo quod est utiq̄ filij. precipitatus illico corruerat. quia pater pro filio celans in illum vindictam exercuit. qui etiam mendax fuit cum se fore similem altissimum iactauit. et mendaciū pater cum in homine venenatus sue falsitatis seminarium fudit dices: **E**cclis sicut dī. **L**unc et p̄ncipes nostri scilicet Adā et Eua. p̄ paginis nostrę p̄ncipia inobedientes. et furū socij maligni consiliū surripere temptauerunt quod ē filij dei. **N**ec tunc pater iniuriā filij dissimulauit. sed mox se in ipsum hominem vindicauit. super nos quoq; qui omnes in eo peccauim⁹ manū suā aggrauauit. **A**t h̄o filius ecce inqt occasione mei pater creaturas suas nobiles rationis participes. beatitudinis capaces amisit. ppter me namq; perdidit angelos multos homines viuissos. eo q̄ altitudine meam angelus affectauit. scientiā quoq; que mea est homo surripere voluit. ut ergo sciant q̄ et ego diligo patrem. recipiat p̄ me quos ppter me videtur amississe. oēs mihi inuident. et ecce venio. talēq; exhibeo me ipsum. ut quisquis inuidere vo-

luerit. q̄sq; imitari gestierit fiat ei emulatio ista in bonū. **I**de in sermone de annūciatiōe. iij. Itaq; non sine altissimo trinitatis consilio factum est q̄ solus filius ex tribus psonis incarnatus est. **V**idetq; nec patris nec spūs incarnationē in pluralitate filiorū effigie confusionem. dum alius dei. alius hominis filius diceretur. **V**idetq; id maxime congruū ut qui filius erat. idem specialiter filius fieret. ne quid ambiguitatis in nomine fieret vel esset. **D**eniq; ipsa est virginis nostrę gloria singularis et excellens prerogativa. **M**arie. q̄ filiuū unum eundemq; cum patre menuit cōmunem habere. quā sane perisse constaret si non filius incarnatus esset. **H**z nec sperande nobis hereditatis alia dari posset occasio similis. **F**actus siquidem p̄mogenitus in multis fratribus qui erat unigenit⁹ indubitanter as̄c̄set eos in hereditatez quos vocauit in adoptionem.

Ande venit. Bernardus in sermone de aduentu primo.

Capitulum XI

On siderantib⁹ ergo q̄ veniat magna et ineffabilē maiestas intonuit. Suspicientib⁹ autem unde veniat. grandis plane via patuit. sed eius testimonii qui spiritu p̄uentus ppterito: **E**cce inquit nomē dñi veniet de longinquo. **I**dem in sermone de nativitate dñi. i. **N**at⁹ est. n. Christ⁹. nō tm̄ antet p̄a nrā. b̄ an p̄ta viuīsa. b̄ posuit tenebras latibulū suū illa nativitas. imo h̄o lucem magis inaccessibilē habitat. latet in corde p̄is in monte umbroso et condenso maiestatis. ut h̄o innotesceret aliquātulū natus est in tempe. natus ex carne natus in carne verbum caro factum. **I**dem in sermone de nativitate beate Marie. Signanter p̄inde de ipso loquitur

Liber

Propheteta dicens: **S**piritus ante faciem nostram Christus domini. in umbra eius inter gentes venimus. Nam inter celestes quidem beatitudines non in umbra vivitur sed potius in splendoribz. In splendoribz inquit sanctorum ex utero ante luciferum genui te. Verum id quidem pater. At vero mater eundem Christum plane splendorem genuit sed in umbra. non nisi tamen ea qua ei altissimus obumbravit. Merito proinde canit ecclesia: **N**on illa quidem sanctorum que in splendoribz vivit in excelsis. sed que interim peregrinat in terris. **S**ub umbra eius quem desiderabam sed et fructus eius dulcis gutturi meo. **L**ucem quippe meridianam indica si sibi petierat ubi sponsus pascit. sed repressa est et pro plenitudine luminis umbram pro facietate gustum interim recepit. Denique non ait sub umbra ei que desideraueram. sed quem desiderabam. Neque enim ipsius expetierat umbram sed ipsum profecto verum meridiem plenum de lumine pleno lumen. **O**lo. super ps. Ipse ergo dei filius eternaliter a patre natus. quoniam a summo celo. id est. ab equalitate patris est egressio eius. venit in mundum homo factus. Posuit quippe tabernaculum suum in sole. id est. in tempore vel in mundo. et ipse de virginali processit utero. ubi copulatus est humanae nature. tamque sponsus de thalamo suo. **O**lo. super Micheam. Ecce iquit propheteta: **D**omine egredies te de loco sancto tuo. et descendes et calcabis super excelsa terre. Egressus quippe de celis per humanitatem assumptam. reliquit dominum indeorum desertam. et venit super ecclesiam gentilium populi qui ex humanitate vocantur excelsi. **I**sidorus de mysterio geneseos. **V**inc et in genibili flumini procedens de paradyso Christi portat imaginem fluentis de fonte paterno. Quattuor autem paradisi flumina sunt quattuor euangelia cunctis genti-

bus ad predictionem missa. **B**reg. super Ezechielem. omel. x. De hoc quoque loco unde dei filius ad nos venit et Ezechiel propheteta dicit: Assumpsit me spiritus et audiui post me vocem conmissionis magnam: Benedicta gloria domini de loco suo. Locus enim dei est hierusalem. id est. visio pacis. quia illic inhabitat deus ubi vera pax queritur. ubi eterna gloria contemplationis amatitur. Est itaque gloria dei locus in celistibus permanens unusquisque spiritus angelicus. Et gloria domini de loco suo benedicit. cum a sanctis angelis omnium auctoribus laus eterna cantatur. Itaque propheteta connuersus ad peccatores babylonie fuerat. et vocem gloriam domini de loco suo post tergum audiebat. In eoniamque quod iusti de conuertendis peccatoribus cogitant. quia eorum vitia considerando ad carnales actus oculos ducent quasi ad babylonem intendunt. Qui tamen pro statu sua rectitudinis quia in laude dei bona sanctorum considerare nunquam desinunt. quis per cogitationem alio intendunt quasi post se vocem glorie domini ad hierusalem. id est. de loco suo audiunt.

Ubi venit. Bernardus in sermone de aduentu primo.
Capitulum XII

Oro quo veniat intutus inestimabilis est ac pernitens iuxtagitabilis dignatio. quod in carcere huius horrorem dignata est tantum descendere celsitudo. Venit utique de corde dei patris in uterum virginis matris. Venit a summo celo in inferiores partes terre. Quid ergo domine. quid mihi est in celo. et a te quod volui super terram? Deus cordis mei et pars mea deus in eternum. Nam et si ambulauero in medio umbras mortis. non timebo mala. si tamen tu mecum es. Nunc autem et ad terras sed tanquam

Secundus

inter mortuos liber. sicut lux in tenebris lucet. vnde nec aia i inferno relinquitur. nec sanctum corpus in terra corruptio- nem expitur. Exultauit eni Christus ut gigas ad currendū viam. ac pertransiit benefaciendo et sanando oēs oppressos a diabolo. **I**dem in sermone de nativitate domini. Ut quid autē fratres sic se exinaniret. sic humiliaret. sic abbreviaret dñs maiestatē nisi vt simi- liter faciatis? Ostēdit in exemplo quod et predicanit verbo. Discite inq̄t a me q̄ mitis sum et humiliis corde. Cepit qui- pe facere et docere. Obscro pindē ne pa- tiāmini sine causa tam p̄ciosum exem- plar vobis exhibitum esse. sed ei confor- māmini et reformāmi spiritu mentis ve- stre. Studete humilitati que fundamē- tum est custosq̄ virtutum. illam secta- mini qua sola potestis saluari. Quid. n̄ magis indignū. quid amplius detestan- dum. quid grauius puniendū. q̄t ut vi- dens teum celi parvulum factum. appo- nat ultra magnificare se homo super ter- ram? Intolerabilē est impudētie. ut vbi se exinaniuit maiestas. infletur vermicu- lis et intumescat. Hoc ḡ est qui p̄pe p̄p̄t quod exinaniuit se filius dei formam ac- cipieſ ſervi. qui in forma dei erat equa- lis patri. sed exinaniuit maiestate quidē et potentia. non autem bonitate et mīa.

Idem in quodam sermōe. Mirum apparuit eius benignitas et bñan- itas. Deniq̄z quid tibi homo durū eē poterit cum fueris recordat? q̄ ille in for- ma dei. in die eternitatisque. in splendo- ribus sanctor̄ ante luciferum genit̄. ve- nit ad carcerem tuū. ad lutum tuū in li- mo p̄fundī. ut dicit vſq̄ ad cubitos in- fixus. **D**e vigilia nativitatis do- mini sermo. iiii. H̄abes ergo com- mendatam humilitatē in eius tempora- li nativitate. In hac enim exinaniuit ſe- metipſum formam ſervi accipiens et ha- bitu inuenit̄ ut homo. Hinc et ipſeloqui-

tur in ps. **I**nfixus sum in limo. p̄fundī. Limus quidem nos indubitanteſ ſumus. De limo enī plasmati ſumus. et tūc qui- deni limus paradiseſ. nunc ḥo limus p̄- fundī. **I**nfixus sum inq̄t non pertransiſ ſed vobis ſum vſq̄ ad consumatio- nem ſeculi. **A**ugustinus in ser- monte de nativitate dñi. Quid ſi deus celi et terre factus homo ſemetip̄ ſum humiliavit vſq̄ ad mortem crucis. q̄ntomagis superbire non debet terra et cinis? Videte q̄ntū humiliare ſe debet p̄pter teum homo. ſi ſe tñm humiliat p̄p̄t hominē deus. q̄ntū ſe deicere debet ſer- uis. q̄nto ad humilitatē descendit et do- min? Que humilitas fratres charifimi ſi plenissime ab hoībus poſſidetur etiam in charitatem vſq̄ p̄ficiet. Nam dū alē alterum existimat ſupiorem. dilectio fa- ciet equalē. vnde non ſeipſū homo de- ſpiciat. p̄p̄t que ista ſubire dignat̄ est de-

Ad quos venit. Bernardus in vigilia nativitatis dñi
Capitulum XIII

Venit autē medicus ad egrotos. redemptor ad vendi- tos. ad errantes via. ad mortu- os vita. Venit qui proieciat in p̄fundū maris ōia peccata noſtra. qui ſanet oēs infirmitates noſtras. qui nos p̄prijs hu- meris reportet ad originem. p̄prijs digni- tatis. Magna est potentia iſta. ſed plus est mīa miranda q̄ ſic voluit venire qui potuit aliter ſubuenire. **I**dē in ser- monte de aduentu. i. Id quācēdā ouem centesimā que errauerat. de monti- bus p̄perauit. et ut manifestius confiteā- tur dño mīg eius et mirabilia eius filijs hominū. p̄pter noſ itaq̄ venit. Mira di- gnatio querentis dei. magna dignitas hoīis ſic queſiti. Unde ſi gloriari volue- rit insipiens non erit. non q̄ aliquid a ſe ipſo ſit. ſed q̄ eūz tanti fecerit ipſe q̄ ſec̄.

Liber

Ques enī dinitiē oīsq̄ gloria mūdi. et q̄
quid in eo concupiscit ad hanc gloriaz
minus est. imo nec in eius compatione
aliquid est. **D**ñe quid est homo q̄ magni-
ficasti eum? Aut quid aponis erga
eum cor tuū? Attamē velim nosse quid
sibi voluerit q̄ non magis ad ipsum im-
mū sed ad nos ille venit. **N**am nostra
quidem necessitas erat. sed consuetudo
non est vt diues ad paupes etiā si pre-
stare voluerit veniat. **E**t nos igitur ad
eum venire magis fuit dignū. sed duplex
erat impedimentū. **N**ā et caligabāt oculi
nostrī cum ille lucem inhabitet inacces-
sibilem. et iacentes in grabato paralitici
dininam illam non poteramus attinge-
re celsitudinē. **P**ropterea benignissim⁹
saluator ac medicus aīarū ab altitudi-
ne sua descēdit et claritatē infirmis oculis
temperavit. latēna quadam se induit.
illo utiq̄ gloriozo et ab oīlabe purissimo
corpe quod suscepit. **H**ec enī illa leuissi-
ma plane et p̄fulgida nubes super quam
ascensurū eū p̄pheta p̄dixerat vt in egyptū
descenderet.

Ad quid venit. Idem in eodē. Capitulum XIV

Am vero quis dubitet
magnū aliquid in causa fuisse
ut maiestas tanta de tam lon-
ginquo. vt in tam indignū locū digna-
retur descendere? **P**lane magnū aliqd
q̄rū magna miseratio multa. chari-
tas copiosa. **L**eo papa ubi sup-
ra. **N**am q̄ p̄mi h̄is vniūsa posteri-
tas uno pariter sauciata corruerat vul-
nere. nec vlla sanctoz merita cōditionē
poterant illate morte euincere. venit ece-
lo singularis medicus. multis significa-
tionib⁹ p̄nūciatus et p̄petice p̄missus ī
forma dei manēs. nihilq̄ p̄piē maiesta-
tis amittens. in nostrę carnis aīeq̄ na-
tura. sine contagione antique p̄uanica-

tionis oriens. **S**olus enī virginis filius
absq̄ delicto est natus. non extraneus
ab hominū genere. sed alien⁹ a crimenē ī
quo illius ad imaginēz et similitudinem
dei conditi et pfecta esset innocētia et ve-
ra natura. cum te Ade p̄page vñ exi-
steret. in quo diabolus quod suū diceret
non haberet. qui dū in eū sequit quem s̄b
peccati lege nō tenuit ius impie dñatio-
nis amisit. **A**ffusio enī p̄ iustis sanguini-
nis iusticiā potens fuit ad p̄uilegiūz tam
dines ad p̄ciū et si vniūsitas captiuoz ī
redemptorē suū crederet. nulla tyrānica
vincula retinerent. qm̄ sicut aplus ait:
Vbi abūdauit culpa. supabundauit et
gratia. **E**t cū peccati p̄iudicio natip̄tā
tem acceperint ad iusticiā renascēdi. va-
lidius donū factū est libertatis q̄ debi-
tum seruitutis. **A**ugustinus ubi
supra. Ceterū hoīes tēn̄ cuī suba sue
videre non poterāt. spēm ḥo suam ī ho-
mine solo ponere non debebāt. **Q**uid ḡ
hic fieret. homo sequēdus non erat q̄ vi-
deni poterat. deus sequēdus erat q̄ vide-
ri non poterat. **V**it igitur hoī exhiberet
et qui ab hoīe videret. et quem homo se-
queretur. deus homo factus est. huani-
tas nasci voluit. vt nos in ipso dñitūs
nasceremur. et futuris cultorib⁹ eius ite-
rate nativitatē sacra sanciret; vt nos qui
illa nativitate coartati tenebassī obno-
xij. saluator nostri vestigia comitati. se-
cunde nativitatē cetera p̄sidia peterem⁹
quia ex deo et in deo nati vincula antiq̄
mortis abrūperem⁹. et pignus salutis p̄m̄
sanctum accipem⁹. **C**ū ergo deo h̄ib⁹
apparere vellet. eosq̄ docere que p̄ mā-
dauerat etiā p̄ns cuperet vim dinam ho-
mine assūpto tempauit. tenebrasq̄ lati-
bulū suū posuit. et in circuītu suo se tab-
naculo carnis obtexit. dñitate quidem
equalis patri. incarnatiōe ḥo subditus
mati. **I**dem in alio de eodes
Ille quidem in forma dei equalis patri
fact⁹ ē silis nob̄ in formā servi reformās

Secundus

nos ad similitudinem dei. rectusq; filius
hōis. unicus filius dei multos hōiūz fili
os fecit filios dei. seruosq; nutritos per
visibilem formaz serui. p̄fecit liberos ad
videndā formaz dei. **Filiū** quippe dei su
mus et non dū apparet quid erimus. qz
nobis patrem ostendet. quod utiq; no
bis sufficiet. **I**lidorus in libro
sniarū. Ob hoc ergo deus in hōie ve
nit. qz p semetipsū ab hōib; cognoscī nō
potuit. Sed vnde nobis consuluit. inde
despectionē p̄tulit. qz superbo homo de
spexit infirmitatē quam ille pro nob̄ sus
cepit. Ob hoc etiā infirma et stulta mūdi
elegit. quia fortiora et sapiētiora per quę
non cognoscebat confundere voluit.
Deniq; sicut cibū fortē inuālidus in
fans capere non p̄t nisi a matre p̄pus edi
tum in lactis succū p̄tatur. vt quod i ci
bo non potuit ut per carnē in lacte sugē
do potet. Ita nos dum ad eternitatem
verbi conspicienda essem⁹ infirmi. caro
factū est verbū ipsum. vt enutriti per car
nem ac fortiores effecti. solidū cibū. i. ve
rum deum capere cum patre sempiternū
contemplādo satiem⁹ ut angeli. **O**dē
sup Johānē omel. xxij. Engat g
te Christ⁹ per id qd̄ hō est. ducat te p̄ id
qd̄ de⁹ hō est. p̄ducat te ad id qd̄ de⁹ est

Qualis venit. Idem in sermo
ne de nativit. dñi. Cap XV

Unū aut̄ filius dei pau
per. sed tñ dīnes. Quis n. oēs
thesauros sapientię et scientię
nouit in Christo occultos et in pauper
tate carnis eius absconditos? Propter
nos siquidez factus est pauper cum di
nes esset. vt sua paupertate nos ditaret
Euzenī mortalitatē assumeret morteq;
consumeret. in paupertate se ostendit. sed
divitias dilatas promisit. non ablatas
amisit. Maḡ q̄ppe multitudo dulcedis
eius quam abscondit timentib; se. perse

tit autem sperantibus ī se. Ex parte ete
nim scimus donec veniat quod perfectū
est. cui capiēdo vt p̄starem̄ idonei. illo
patri equalis. factus similis nobis. refor
mauit nos ad similitudinem dei. **B**er
nardus in sermone de vigilia
natiuitatis dñi. iiij. Venit etiam
modestus quia mansuetus et humilis.
sicut ipsemet ait discipulis. Discite inqt
a me quia mitis sum et humilis corde. vt
possit etiam modestia nostra ceteris in
notescere. **D**ignū siquidem est vt et mo
destia nostra sicut apostoli doctrinam oī
bus homib; nota sit. sicut dñi nostri Je
su Christi modestia cunctis innotuit.
Quid enim magis incongruū q̄z vt im
moderate agat homo p̄prie conscientis in
firmitatis. qn̄ quidem inter homines mo
destus apparet dñs maiestatis. **O**dē
in sermone de die primo. Apa
ravit utiq; iuxta verbū apostoli benigni
tas et humanitas saluatoris nostri dei.
qui cum in forma dei esset equalis patri
acciendo formam serui exinanuit se
maiestate et potentia. non bonitate et mi
sericordia. Potentia quidem apparue
rat in rerum creatione. sapientia vero ap
parebat in earum gubernatione. Sed
benignitas misericordie maxime nūc ap
paruit in hūanitate. Innotuit potestas
iudicis in signis atq; portentis. Undeī
corum lege dictum inuenies sepe. Ego
dñs. ego dñs. Innotuit quoq; maiestas
abundantib; ī suo sensu p̄his. quia sicut
apostolū. quod notū est dei manifestum
est in illis. Veritatem et iudicē p̄meban
tur maiestate ipsa. et p̄hi scrutatores ma
iestas opp̄mebant a glia. Otas subie
ctionē. maiestas exigit admirationē. neu
tra mutationē. Apparet ḡ dñe benigni
tas cui possit hō q̄ ad imaginē tuā creat⁹
est conformari. Nam maiestatem. pote
statē. potentiam. nec imitari possumus.
nec expedit emulari. quoq; angusta
ta est misericordia tua ī sola angelorū

Liber

parte. ac reliquaz occupat iudiciz cum
toto pariter humano generem. **D**ñe i ce-
lo mia tua et veritas tua usq; ad nubes.
Terram vniuersam condemnas et aeri-
as potestates. **D**ilatet mia terminos tu-
os. extendat funes. expandat simu. attin-
gat a fine usq; ad finez fortis. et dispones
oia suauiter. **R**estrictus est iudicio dñe
simus tuus. solue cingulū tuū et veni mi-
serationibus affluens. charitate superef-
fluens. **Q**uid tu homo trepidas a facie
dñi quia venit? **N**on venit terram iudi-
care sed saluare. Olim tibi persuasus est
ab infideli seruo ut furtim tolleres. ut im-
poneres regiū diadema capiti tuo. **D**e-
prehensus i furto quid ni timeres? quid
ni a facie eius fugeres? **N**am forte iam
gladium vibrabat ignitum. **N**unc aut̄
positus in exilio. in fudo ruitus tui ve-
ceris pane tuo. **E**t ecce vox in terra so-
nuit. quia dñator venit. sed noli iam fu-
gere. noli timere. **N**on enī cū armis ve-
nit. nec puniendū sed saluandū requirit.
A Et ne forte dicas etiā nunc: Audiri vo-
cem tuam et abscondi me. **E**cce infans ē
et sine voce. **N**am vagientis vox magis
est miserenda q̄ timenda. Aut forte si ē
terribilis alicui. sed non tibi: **D**arun⁹
factus est. tenera membra virgo mat⁹ al-
ligat pannis. et adhuc trepidas vel tre-
mis? **I**n hoc saltē scias quia non venit
te perdere sed saluare. eripere non ligare.
Idem. **V**eniq; venit Christus in-
ebriatus vino charitatis et memor iniq-
tatum nostrarum. **V**enit autem in fine
tanq; potens crapulat⁹ a vino. vere ebri-
us. et memor miserationū suarū.

Quo tempore venit. **I**dem in
sermone de aduentu primo
Capitulum XVI

Tempus est. iam. ipsum
quoq; temp⁹ quo saluator ad-
venit considerare oportet. ve-

nit enim non i initio. non in medio tem-
poris sed in fine. **N**ec incongrue factum
est. sed dispositum sapienter. ut cum ma-
gis esset necessariuz. tunc p̄mo ferret au-
xilium: prinos ad ingratitudinez filios
Adē non ignorans. **V**ere enī ad vespe-
rascebat et inclinata dies erat. paulomin⁹
sol iusticię recesserat ita ut exigu⁹ nimis
splendor eius aut calor esset in tr̄is. **N**ā
et divine noticie parva lux admodū erat
et abundante iniquitate charitatis fer-
nor̄ refrigeruerat. **N**am non loquebat an-
gelus. nō loquebat pp̄beta: cessabat q̄si
victi desperatione. p̄e nimia vtiq; du-
rictia hominū et obstinatione. **A** Et ego in-
quit filius tunc dixi: Ecce venio. **H**ic sic
dum medium silentiu⁹ tenerent oia z̄.
Quod et apostolus intuens aiebat: **N**ā
venit plenitudo temporis misit deus fi-
lium suū in terrā. **P**lenitudo nimis et
abundantia temporaliū oblinionē fece-
rat eternorum. **O**pertune tunc ergo ad-
uenit eternitas q̄n magis preualebat tē-
poralitas. **N**am ut cetera sileam illo in
tempore tanta fuit ipsa quoq; pax tem-
poralis. ut ad vnius hominis edictum
describeretur vniuersus orbis. **L**eo
papa in sermone de epiphania.
Ita. puidentia mīc dei dispositum ba-
bens in nouissimis temporibus pereunti
subuenire mundo salvationem omniuz
gentium p̄finituit in Christo. ut quo-
niam et cunctas nationes a veri dei cul-
tu dudu⁹ impius error auerterat. et ipse
peculiaris dei populus israel ab institu-
tis legalibus pene totus discesserat. con-
clusis omnibus sub peccato omniū mis-
reret. Deficiente siquidem vbiq; iusti-
cia totoq; mundo in vana et maligna. p-
lapsō. nisi iudicium suū diuina potestas
differret. vniuersitas hominū damnatio-
nis snia⁹ excipet. **V**erum in idulgētiā
ira ē translata. et exercēde gr̄e magnitu-
do clarior fiet. placuit p abolēdis huiuz
pctis tunc sacrum remissionis afferri q̄n

Secundus

nemo poterat de suis meritis gloriari. **Hugo de sacramentis libro primo.** In tempore quidem legis naturalis totus homo dimissus est sibi. H̄z post in tempore scripte legis ignorantia suā cognoscendi datu᷑ est consiliū. Tādem nunc in tempore gratiē defectum suum confitenti p̄st̄tū est auxiliū. Tempus itaq; legi naturalis pertinet ad aper te malos. quia tunc illi 7 numero plures 7 statu excellentiores erant. Temp⁹ scri pt⁹ legis ad fīcte bonos. quia tunc homines in timore seruientes opus nō animū mūdabant. Tempus ḥo gratiē per tinet ad vere bonos. qui sub Christo re ge militant. **Leo papa vbi supra** Huins autem ineffabilis mīc manifestatio facta est hodie iam apud iudeos tenentes ius regium. vt legitima suc cessione cessante. destructa q; pontificiū potestate. Obtinuerat. n. alienigena p̄cipiatum. veri regis ortus illius p̄p̄bie. p̄baretur voce qua dictum fuerat in benedictionib⁹ inde: Nō deficit p̄nceps ex iuda neq; dux de semore eius donec ve niat cui repositum est. 7 ipse enī expecta tio gentium.

Quibus signis aduentum suum p̄estendit. Maximus in sermone de nativitate domini
Capitulum XVII

Tautem legitur Augu sti cesaris tpe nasci dīḡē chri stus āno q̄dragesimo secūdo re gni ei⁹ Et ipse qdē August⁹ oī dn̄abat mundo dei numine sibi subiecto. In ei⁹ ergo tempore multa signa 7 prodigia fa cta sunt. que regis eterni nativitatē p̄tenderunt. Nam circulus aureus circa solem apparuit. qd̄ sumū 7 singularem totius mundi p̄ncipem vtero virginis castissimo nasciturū p̄emonuit. Oleum a mane vſq; ad vesperam r̄bomē mana

bat de fonte qui r̄bomanis aquam p̄stabat. quod euidenter innotuit vñctio nis Christi mysteriū. eiusq; baptismi sa cramentum. atq; mellifluā eius mīc do ctrinam. q̄ per baptismū imbueret om nes ad credendū. Omnia quoq; debita regum laxata sunt ab eo. quod intelligi dabant in eius tempore salvatorem nasci turum qui peccata per baptismū indul geret generi humano. Eius insuper die bus sol obscuratus est. 7 lumine suo per totum mundū priuatus est. post obscu rationem ḥo sol iterum ortus est lucide p̄monstrās quia Christus nascetur p̄ totū mūdū lucens. ablata totius mūdi orbis gentilitate. Iterum huius tem poribus sub cui⁹ dn̄io totus regebatur mundus. terremotus factus est magnus patenter signans q̄ i die iudicij oīa pa uebunt elementa cum sederit in sede maiestatis sue Christus. In eius etiā tem pōre discordia bellorum ab orbe terrarū cessabat. quia videre Christum nasciturū p̄titudinabat qui pacem omnib⁹ in ferret. pacem inter deum 7 hominem. int̄ corpus 7 animaz. inter angelos 7 homi nes faceret. Eius nihilomin⁹ tempore fa ri animalia p̄testantur humana locutio ne. Bos enī r̄bomē sub mysterio nativitatis Christi locul⁹ est. H̄z 7 agnus in egypto humana loquela vſus est. H̄ec omnia facta sunt ad p̄monstrandū sal uatoris ortum. vt elementa intelligeret 7 aīalia testificarēt aduentu ei⁹. Ju re etenī tanti regis natalicia multa lon gelateq; p̄ebant mirabilia.

Dua via venit. Bernardus in sermone de aduentu domini.
Capitulum XVIII

Ibet etiā aduēt⁹ eiusdē viā p̄siderare. q̄r viē ei⁹ viē pul cre. oēs semit⁹ illi⁹ pacifice. Ec ce inq̄t Ip̄sa: Iste venit saliēs i mōtib⁹

Liber

trans colles. Mōtes et colles prophetas et patriarchas intellige. Et quemadmodū venerit saliens et transiliens in libro generationis accipe: Abraam inquit genuit Isaac. Isaac genuit Jacob zc. Ex his enim montibus radix Jesse ut iuuenis prodijt. Unde egressa est virga et exinde flos ascendit. super quem septiformis spiritus requieuit. Quod manifestius aperiens alio in loco idem propheteta dicit: Ecce virgo cōcipiet et pariet filium zc. Quem enim prius florem ipsius emanuelē. et quā prius virginē dixit. manifestius exprimens virginem noīauit.

Leо papa in sermone de natiuitate domini. iiiij. Nam in virga non dubie Maria virgo predicta ē. que de iesse Davidz stirpe progenita et spiritus sancto fecundata. nouum carnis humanae florem vtero quidem materno sed partu ḥgineo enira ē. **B**ernardus in sermone Annūciatio- ne. Illud sane diligenter attēde q̄ florem hunc non de virga dixit ascensurū sed de radice. Etenī si noua Christi caro in virgine creata esset ex nihilo. quod estimauere nonnulli. nequaq̄ de radice flos ascendisse sed forte de virga poterat dici. Nunc autem qui prodijt ex radice sine dubio cōmuni ab origine cōmunez probaretur naturā habuisse. **C**hrysostomus super Matthēum. Si queritur: cur Matthēus euangeli- sta dum generationem Christi explicat. non enim prius Abrae q̄ David filiū nuncupat. Huius ratio assignatur. qm̄ et utriq̄ promiserat tens. illud tamen tanq̄ antiquū reticebatur. David autem ob insigne honorē et glorie spaciaq̄ viciniora temporis ipsius in omniū ore versabatur. Unde ab eis dicitur. Nonne ex semine David et de castello bethle- em unde erat David venit Christus? Cur autem per Joseph generationum ordo decurrat. ex quo Christus non na-

scitur. et generatio Marię parentum re- ticitur. Et vnde per illam generationis seriem possit haberi Christus ex David esse fm carnei. Responderi potest utiq̄ quia nō erat mos apud iudeos genera- tionum catalogum per se minas texere. Per hoc q̄ Joseph ex semine David esse demonstrat. inde quoq̄ virginē esse declarat. quoniam in lege fuerat prece- ptum ex diuersis tribubus usurpari nō licere coniugii. Verū ne diceretur Joseph legem fuisse transgressum proueniens euangelista dicit eum fuisse iustum. Hinc ergo parentes virginis enumera- set. nouitatis inuidiam non effugisset. si- ue Joseph reticisset. non agnouisset? de qua tribu ḥgo fuisse. Idcirco Ma- theus ex ipsa Christi generatione. sta- tim exordium sumit. Lucas ḥo multis primo enumeratis cōmemorans genera- tionū cataloguz texit. quia Matthēus ut dicitur iudeis et hebree sermone scri- psit. nihilq̄ iudeum magis poterat dele- ctare q̄ si Christum diceret. Abrae nepo- tem esse. Unde et incipit generatio es te- xere ab illo cui prima promissio facta est de Christo. Lucas autem omnibus in cōmune loquens. sermonem superius ex- tendit. vnde et ipsas generationes nu- merando retrosum a Christo usq; ad Adam peruenit. **G**losa sup Matthēum. Idcirco autem Matthēus descendendo. Lucas autem ascenden- do procedit. quia Matthēus humani- tatem ostendit qua tens ad hōies des- cendit. Lucas ḥo sacramenti formam aperuit dum a baptismo incipiens usq; ad deum ascendens ad h̄ ut filiū dei sint ascendere bapticatos inuit. Ob hoc etiam Matthēus vbiq; ponit genuit. Lu- cas ḥo qui fuit. quia Matthēus natu- re filios tantum numerat. Lucas autem aliquos fm legē vel p adoptionē filios infponit. Hinc et alia questio solvi pot. Cur scilicet Lucas aliorum nominū q̄